Corporis & motus, ventrisque so-  
lutio, sudor,

Balnea, purgentur tunc corpora  
per medicinas.

Aestas more calet sicca, & noscatur  
in illa.

Tunc quoque præcipue choleram  
rubtam dominari,

Humida, frigida fercula dentur, sit  
Venus extra,

Balnea non profunt, sint raræ phle-  
botomiæ,

Vtiles est requies, sit cum modera-  
mine potus.

Plurima hinc versibus comprehen-  
duntur.

Ac primum quidē, quod ieiunia cor-  
pus per estatē ualidissimè exiccent. Ae-  
stas. n. cum calida sit & sicca, necessariò  
talem ēt uim, nēpe calidā ac siccam, in  
corpore exercet. Cutem igitur efficit ra-

riorem, poros aperit, sudoremq; elicit : Quo fit vt humoribus largè discussis à consumptis corpus vehementer exiccet. Superueniente autē in super & ieiunior magis oīno exarescere necesse est. Natura lis siquidem calor, vt ca. 82. ostendimus, humido destitutus cibali, in propriā agit carniū humiditatē, ipsamq; exhaurit & exiccet. Fames. n. corpora siccat.

Secundum, quod vomitus singulis, mensibus semel aut bis prouocatus, plurimū tuendæ sanitatis adferat emolumentū. Venterculum. n. a bile & pituita, cæterisq; prauis ac vitiosis humorib. quibus grauatus fuit, exonerat. Atque hoc quidem de Hippocrate cōsilio cōstat. Nam in lib. de salubri diata ita scriptum reliquit. Melius est, ut is qui singulis mensibus vomere consuevit, continuo biduo hoc agat. q̄ interpositis quindecim diebus, ita. n. secūsus dies prioris reliquias extrudit. Quæ quidē sententia in libro etiā, de insomniis, repetitur. Gal. quoq; lib. 5. de usu partium ca. 4. Hanc Hippocratis sententiam iis confirmat uerbis : Rectè igit̄ ueteres medici uomitus a cibis ī singulos menses repeti præcipiebant, alii quidem semel, alii uero bis. Oēs aut̄ hi qualitates ipsas eo casu comedendorum acres, atque absterforias deligere consulant, vt pituita oīs è uentriculo purget̄, neq; prauo succo corpus adficiatur. De hoc

hoc nonnihil etiã sup. c. 15. Cur uero arte uomitũ interdũ moliri oporteat, Auen. 4. l. c. 13. hãc potissimũ adsignat causam: Nempe qđ uētriculo à natura nihil ordinatũ si quo irritate sua spõte expurgari queat: sicuti intestinis flaua bilis, q̄ descēdēs ipsa facile & abstergit & emunda. Idē eodē in loco q̄ plurima ēt uomitus recenset cōmoda, siquidē recte fiat, & uomens suapte natura facile ferat.

Ac primũ quidem, qđ capitis grauitatē tollat: idq; maximè si ex humorum ac uaporũ multitudine è uentriculo ac mēbris inferiorib. sursum uergente contracta sit: si uerò à proprio ipsius cerebri fuerit nocumento, ab eo cauendum, ut qui grauitatem augeri magis soleat.

Secundum, quod uisus aciem subtiliorē reddat: p̄sertim si uisus ob uaporũ copiã è uētriculo sursum ascēdente obscureatus fuerit: alia. n. offendit potius.

Tertium, quòd nauosolam auferat satietatē: humorē. n. in uētriculi spacio inatantē, ac nauisã excitantem, euacuat.

Quartum, quod illi etiã, ad cuius uentriculum flaua bilis confluens cibũ corrumpit, egregiè opituletur: eam enim per superiora exturbat.

Quintum, quod stomachi subuersionem atque abominationem ex pinguiũ ac dulcium alimentorum esu contactũ submoueat.

S 5 Sextum

riorem, poros aperit. sudoremq; elicit : Quo fit vt humoribus largè discussis à consumptis corpus vehementer exiccet. Superueniente autē infuper & ieiunio magis oīno exareseri necesse est. Naturalis siquidem calor, vt ca. 82. ostendimus, humido destitit cibali, in propriā agit carniū humiditatē, ipsamq; exhaurit & exiccat. Fames. n. corpora siccat.

Secundum, quod vomitus singulis, mensibus semel aut bis prouocatus, plurimū tuendæ sanitatis adferat emolumentū. Venter. n. a bile & pituita, cæterisq; prauis ac vitiosis humorib. quibus grauatus fuit, exonerat. Atque hoc quidem de Hippocrates cōsilio cōstat. Nam in lib. de salubri diata ita scriptum reliquit. Melius est, ut is qui singulis mensibus uomere consueuit, continuo biduo hoc agat. q̄ interpositis quindecim diebus, ita. n. secundus dies prioris reliquias extrudit. Quæ quidē sententia in libro etiā, de insomniis, repetitur. Gal. quoq; lib. 5. de usu partium ca. 4. Hanc Hippocratis sententiam iis confirmat uerbis : Rectè igit̄ ueteres medici uomitus a cibis ī singulos menses repeti præcipiebant, alii quidem semel, alii uero bis. Oēs aut̄ hi qualitates ipsas eo casu comedendorum acres, atque abstersorias deligere consulant, vt pituita oīs è uentriculo purget̄, neq; prauo succo corpus adficiatur. De hoc

hoc nonnihil etiã sup. c. 15. Cur uero arte uomitũ interdũ moliri oporteat, Auen. 4. l. c. 13. hãc potissimũ adsignat causam: Nempe qđ uētriculo à natura nihil ordinatũ si quo irritate sua spõte expurgari queat: sicuti intestinis flaua bilis, q̄ descēdēs ipsa facile & abstergit & emunda. Idē eodē in loco q̄ plurima ēt uomitus recenset cōmoda, siquidē reete fiat, & uomens suapte natura facile ferat.

Ac primũ quidem, qđ capitis grauitatē tollat: idq; maximè si ex humorum ac uaporũ multitudine è uentriculo ac mēbris inferiorib. sursum uergente contracta sit: si uerò à proprio ipsius cerebri fuerit nocumento, ab eo cauendum, ut qui grauitatem augeri magis soleat.

Secundum, quod uisus aciem subtiliorē reddat: p̄sertim si uisus ob uaporũ copiã è uētriculo sursum ascēdente obscureatus fuerit: alia. n. offendit potius.

Tertium, quòd nauſeolam auferat satietatē: humorē. n. in uētriculi spacio inatantē ac nauſeã excitantem, euacuat.

Quartum, quod illi etiã, ad cuius uentriculum flaua bilis confluens cibũ corrumpit, egregiè opituletur: eam enim per superiora exturbat.

Quintum, quod stomachi subuersionem atque abominationem ex pinguiũ ac dulcium alimentorum esu contractũ submoueat.

S § Sextum

## DE CONSERVANDA

**S E X T I M U M**, quod *ἀνορεξία*, i. appetentię a missionem, & corruptum ipsius ventriculi desiderium, quo nimirũ acria solũ, aut acida; aut pontica appetuntur, curet. Vomitus nanq; eiusmodi affectionem causas oēs remouet: remotis verò causis, effectus quoque tolli necesse est.

**S E P T I M U M**, quod corporis ex humorũ edundantia lassitudini conueniat: euacuata enim materia vires corporis omnes alleuantur & recreantur.

**O C T A V U M**, quod renũ ac vesicę vlcibus succurrat. materiã nanq; conuertentẽ ad appositam abducit partem.

**N O N U M**, quod leprę auxilietur: & maximẽ quidẽ si cum vehementi vomituo, quale veratrum cum primis existit, eliciatur. Hoc. n. leprę materiã eradicatũ difficultẽ ẽ remoueri: locis subducit. Quinetiã primę cõcoctionis errata corrigit; quo fit, vt & reliquę cõcoctiones absolutiores fiãt, Leprę. n. origo est ex cõcoctoriã facultatis corruptione.

**D E C I M U M**, quod corporis colorem ex vitioso aliquo humore deprauatum emendet: ipsum n. a cute alio deriuat.

**V N D E C I M U M**, quod epilepsiam ex ventriculi cum cerebro sym. athia obortam curet: humorem enim, cuius euaporatione epilepsia accidebat, ẽ ventriculo expellit.

**D V O D E C I M U M**, quod ictero, illi præser.

præfertim, qui ab obstructionib. initiū ducit, medeatur: uehementiore siquidē uomendī conamine obstructionum materiæ a locis, quos obsidebant auertunt. Ad hæc materia ēt pituitosa, q̄ cuiusmodi ferè parit obstructiones, uomitu educit.

Decimum tertium, quòd asthma subueniat, causam enim eius antecedentē tollit. Quin thoracem etiam ac pulmonem calcaciēdo superfluitates absumit; vnde asthma gignebatur.

Decimum quartum, quòd tremorem atque parafysin curet: harum enim passionum materiam auferit.

Decimum quintum, quòd magna & nigra ulcera in extremis partib. & impetiginem, materiam diuertendo curet.

Quanquam uerò uomitus ritè prouocatus dictorum commodorum omniū sit autor, cauendum tñ unicè erit, ne is qui ualere & senescere uolet, ut uomat quotidianū habeat, Nā eius frequentia *Anic. 4<sup>o</sup>* assiduusq; usus stomachū sentit & lacu- *ca. 14.* nā facit oīum su pfluitatū. Præterea surditatem ēt inducit, uisui obest, thoracis pulmonisq; venas dirumpit, nocet dentib. & dolorib. capitis, maximè si non uentriculi uitio orti sint. Ceterum in eliciendo uomitu summa diligentia considerandum medico, qui ad uomendū faciles, quiq; difficiles futuri sint. Disticulter. n. uomentes, ad uomitiones non

S 6 sunt

DE CONSERVANDA

sunt cogendi, sed per inferiora potius purgandi. Difficiliter enim vomentibus, ubi eos ad vomendū visceris uenarū q̄ in thorace sunt ruptionis periculū imminet. Difficiles autē & inepti ad vomendū sunt mediocriter carnosī, & angustō thorace præditi. Contrā. verò faciles, & idonei, qui tenues gracilesq; natura sunt, & amplum obtinent thoracem. Quę singula Hippocrates lib.4.aphorismo 6.&7.ita scribens confirmat: Graciles, & ad vomendū faciles, per superiora purgare conuenit. Qui verò ad vomendū difficiles sunt & mediocriter carnosī, hos per inferiora purgare oportet. Tempus vomitioni aptissimum est æstas, utpote in qua biliosi potissimū humores generantur, qui facile sursum feruntur, & per vomitū sine negotio eiciunt. Quod Hippocrates et lib.4.apho.4.ita scribens confirmat. Aestate quidē superiores magis ventres, hyeme autē inferiores medicamentis purgare conuenit. Neq; obstat quod Hippocrates in lib.de diæta salubri aphorismo.15.contrarium adstruere videat: sex hybernis mensib. vomere utile esse tradēs: & Celsus lib.1.c.3.vomitū vtiliorē hyeme q̄ æstate esse scribat: q̄ uterq; in ijs locis de pituitę vacuatione, q̄ citra purgantia medicamenta fit, loquatur. Quā. n. hyeme in ventriculo pituita generat, necesse est ut illam vomitibus

vomitib. expurgamus. Verū vniuersum corpus si purgare instituamus, estate per superiorē ventrē, hieme per inferiorē, vt est in aphorismis relatū, purgabimus. Quid multa? vniuersum corpus. estate per superiora & vomitum magis purgā dū, hyeme verò per inferiora. Pituitam verò in ventriculo tm̄ coaceruatā hyeme, vomitu eijcere nihil prohibet, imò plurimum confert. Porro qd ex eis quæ per vomitū quouis tpe eijciuntur prædicere liceat. Hippocrates libro. 2. prognostic. aphorismo. 18. & sequentibus, & post eum in suis commentarijs Galenus, abundè docuerūt. Lege plura apud Leonhartum Fuchsiū cap. 30. methodi perueniendi ad medicinam.

Tertium ex ijs, quæ in præscriptis notantur versibus, est, quòd quatuor sint anni tēpora, Ver, s. Aestat, Autumnus, & Hyems. Et inter hæc ver, licet per se sit oīs excessus plane in medio quem admodum libro. 1. de temperamentis capite septimo Galenus testatur, respectu tamen habito ad reliqua tempora, calidum dicitur ac humidū. Hoc tēpus sanguini mittendo accommodatissimum est, siquidem æquale est, atq; adeo neq; nimis calidum, neque supra modum frigidum: vt rectissimè ab Hippocrate libro septimo aphorismo. 54. dictum sit: Quibus sanguinem è venis detrahere confert,

DE CONSERVANDA

confert, ijs Vere sanguinē mittere prodest. Hoc item tēpore sanguis in corporibus augetur. Conuenit aut ut in uere, ad imminuendā repletionē, Venus, motus, uētris solutio, sudor, & balnea sint moderata. Hoc ēt tps, ut lib. 6. aphorism. 47. Hippocrates testatur, aptum est corporis purgationi, quæ fit per medicamenta.

Quartum, q̄ æstas calfaciat atq; exiccet, ac proinde flaua bilis, quæ calida & sicca est, per ipsam in corporibus augetur. Ad moderādā igitur *δυσκρασία*, quæ corporibus rōne temporis accedit, alimentis utendum est frigidis ac humidis: abstinendum a Venere, & crebris balneis. Nam & hæc exiccant. Et nisi necessitas cogat, rara sit phlebotomia. Sit quies & paruus motus, quies. n. humectat, motus exiccet. Potu utendum moderato, præsertim frigido: superfluam nāq; frigidi potus sumptionē, ob pororū apertionē, subita nonnunq; corporis infrigidatio, uel paralysis, siue laxitas membrorum, aut repentina mors consequit̄. De anni tēporib. plura diximus s. c. 19. & 56.

*De numero ossium, dentium, & ueneriarum in humano corpore.*

*Cap. LXXXVII.*

**O**ssibus ex denis, bis centenisque nouenis,

Don.

Constat homo, denis bis denti-  
bus & duodenis,

Et tercentenis decies, sex quin-  
queque venis.

Traditur hoc in loco, quod in uniuersum sint ossa, dētes ac venæ humani corporis. *Ossa* Ossa quidē fiunt è semine, cum id quod est crassissimū, à calido uirente induratur, sicut lapides coquuntur à calido uirente. Sunt autē ossa ueluti truncus sustinens reliquum corpus. De quorum numero haud parua inter ipsos artis Medicæ scriptores dissensio est. Hic enim ducēta ea esse & nouendecim asseritur. Ioan. Tagaultius excellentissimus nostri æui Medicus, ducēta & quadraginta sex hoc disticho complexus est.

*Adde quater denis, bis centum, sena que habebis.*

*Quam sis multiplici conditus osse semel.*

Nonnulli 304. constituerunt. Sed Rhazes lib. I. cap. 2. ad Alman. 248. ea esse, Galeni auctoritate probat. Cum oia, inquit, corporis ossa numerata fuerint, prout Galenus numerauit. 258. erunt. Cui subscribitur etiam vulgatissimus hic uersiculus.

*Ossa ducentenasque quater sunt & duodena.*

Secundo deinde loco dicitur, homini inesse. 32. dentes, & hoc quidem in  
cor-

corpore bene constituto, ut qualibet  
 maxilla, tam superior, q̄ inferior, sex de  
 cim dentiū sit capax. Quaterni primo-  
 res, siue aduersi, *τομεις* & *τομικοι* Græc.  
 nominantur, item *γελᾶστροι*, q̄ inter ri-  
 dendum retegantur, Latini incisores,  
 siue incisori, quia cibū in os primò al-  
 latum confringant & incidant, singulis  
 tm radicibus nituntur. Horum uero la-  
 teribus adiacēt in qualibet maxilla duo  
 acuti, canum dentibus similes (unde cu-  
 rodontes uocati) cinguntq; *τομicos* ex  
 omni parte, quorū munus est, morsu di-  
 uidere escas, atq; eas discriminare. Sim-  
 plici radice cōstat, quemadmodū inciso-  
 rij. Sed caninorū, qui superiores sunt, lō-  
 gissimas habent radices, ut ad oculorū  
 orbem ferè pertingant, neruisq; qui la-  
 bri superiores motores, ab oculorū re-  
 gione per superius foramen emergunt,  
 admodū uicini sint. Vnde fit, ut altero  
 ex his dētib. auulso, periculum nōnunq̄  
 immineat, ne parte aliqua offendantur  
 oculi, quapropter vulgò dentes ocularij  
 dicti *Magnum*, dum nascuntur, dolorē  
 infantulis infligūt, & si qn̄ defluxio a ce-  
 rebro in eam gingiuæ partē insederit,  
 in quam implantantur (uel nata grādior-  
 ribus) totius genæ & oculi dolorem pul-  
 satorum non sine febre suscitant. Inti-  
 mis porro dentibus atteritur cibus, ijs  
 maxillaribus, siue molaribus nomen est  
 indi-

inditum, Græci gomfious & mulas, siue  
 mulitas vocant, quod cibos iam incisos  
 & confractos a prioribus dentib. molant *Dentes*  
 & comminuant: asperi. n. sunt, duri, & *molares.*  
 ampli, vt incisa a tomicis, & confracta  
 a caninis, in læuorem exactum terant.  
 Sunt autem viginti: superius quidem de  
 cem, in utroq; latere caninorū siti, toti-  
 demq; inferius. Qui superiori maxillæ  
 affixi sunt, triplici radice, interdum etiā  
 quadruplici nituntur: alii vero duplici,  
 & nonnunq̄ triplici præsertim qui duo  
 ex iis aduersi & anteriores magis sunt:  
 tertius. n. perraro hmōi esse reperitur.  
 Postremi dentes, qui sunt oīum recon-  
 ditissimi, ac propemotum gingiua oper-  
 ti, Græcis sofronistires, quod, s. tempore  
 producantur, quo sapere solemus, & op-  
 sigonoi, id est, senotini, & crai tyres, qđ  
 eratem perficiant & compleant, & nun-  
 cupantur. Latini simpliciter Genninos  
 nominant, nonnulli dentes sensus, siue  
 sapientiæ. Interdum ad septimum & vi-  
 cesimum annum latent, vnde Hippocra-  
 tes in libro de carnibus, sic scriptum reli-  
 quit. Quin & in quarto septenario den-  
 tes enascuntur, plerisq; hominibus duo  
 qui sapientiæ dentes appellantur. Inter-  
 dum etiam ad octogesimum annum, te-  
 ste Plinio lib. 11. c. 37. Plura Gale. in libr.  
 de ossib. cap. 5. & lib. 11. cap. 8. de usu par.  
 Auicenna prima. 1. doct. 5. sum. 1. cap. 5.

An-

## DE CONSERVANDA

Andreas Vesalius lib. 1. c. 11. de humani corp. fabric. Carolus Stephanus. li. 1. c. 11. de dissectione, Leonhartus Fuchsius parte. 1. epitomes de humani corpo. fabrica. lib. 1. cap. 14.

Tertio demum loco traditur humanum corpus constare ex trecentis & sexaginta quinque venis. Cuius rei certitudo ex anatomia petenda est.

*De quatuor humoribus humani corporis.*  
Cap. LXXXVII.

**Q**uatuor humores in humano corpore constant, Sanguis cum cholera, phlegma, melancholia.

Terra melancholicis, Aqua conferretur pituitae.

Aer Sanguinis, ignea uis Cholerae.

Hic de humoribus qui ad humani corporis constitutionem necessariò concurrunt, cum primis agitur. Sunt autem ii numero quatuor: sanguis scilicet, pituita siue phlegma, atra bilis siue cholera, & atra bilis, siue melancholia.

Deinde ostenditur, quod nam eorum sit temperamentum; & quomodo singulis elementis respondeant. Melancholia frigida ac sicca est, & terrae respondet.

Pituita.

Pituita frigida & humida existit, & aqua comparatur. Sanguis calidus est atque humidus, & confertur aeri. Flauabilis calida ac sicca existit, & igni respondet. Quod sanè uulgatis hisce uersiculis maiores nostri innuere etiam uoluerunt.

*Humidus est sanguis calet & nis aeris illi.*

*Alget phlegma, humetque, illi sic copia a qua facta est.*

*Sicca calet cholera, & sic igni sic similata.*

*Frigens sicca melancholica est, terræ ad similitata.*

Sanguis omnium humorum facile præstantissimus est: vel quod materia sit spirituum, in quibus consistit uita, & omnis actio, naturalis scilicet: uitalis, & animalis: vel quod uitæ principis conformis existat. Est enim temperate calidus ac humidus: vel certè quod præcipuus ipsius usus sit, ut nutriat. Ex eo enim omnes particulae corporis, ut multis in locis testatur Galenus, uariuntur. Et, ut uerbo dicam. Sanguis naturæ thesaurus & uitæ fomes est, ut quo affatim effuso, mors subinde sequatur. Hinc sanè est, quod Moses. 17. Leuitici ita scriptum re Sanguis.  
liquerit. Anima omnis carnis in sanguine est. Significat autem Anima Hebraeis uitam. Hanc cum dicit in sanguine esse, uult sanguinem uehiculum esse uitæ.

*Phlegma secundum probitatis locum phlegma sibi.*

DE CONSERVANDA

sibi uendicat. Hic humor, ut testis est cōment. 30. libri de natura huma. Galen. in prima ciborū mutatione generatur. Colore autē albus existit, & concoctione in sanguinē mutatur. Quapropter quū sit ueluti ex dimidio coctum nutrimentū nullum qđ pituitam expurget propriū instrūm natura machinata est. Quippe in uentriculo generata pituita, q̄a fert simul cum iis, quæ ex cibi potusq; humoribus in iecur distribuuntur, cōcocta iā sanguis euadit. Quod autem pituita in uenas fertur, aīali etiā ex usu est. Desiderat itaq; talis humor nō utiq; euacuari, sed in corpore manens alterari. Quod uero in intestinis relinquit, a bile ex iocinore in ea defluente abstersum, cōmodissimè ac celerrime per sedē eiicitur. ut lib. 5. de usu part. corpo. huma. cap 4. fufius Galenus ostendit. Porrò ex cremen- tum, quod à cerebro destillat, ueluti Galenus libro 2. de natural. facul. capi. ultimo attestatur propriè non recte appellatur pituita, sed Græce ολενωγο και κωρυζα. Latinè Mucus.

Flaua pallidave bilis, sic a calore, qui est flauus pallidusve, appellationem accepit, simpliciterq; Græcis Galeno in libello de tumoribus præter naturam cap. 10. teste, χολη dicitur. Reliquias uero omnes biles, cum coloris adiectione nominant. Generatur autem bilis in hæpate, ibidem-

ab idemq; cū sanguine miscet̄. Necessarium autem fuit, vt ab ea sanguis purgaretur, ne scilicet totius corporis color ab ea, haud secus quā in ictero, inficeretur. Hinc natura huic propriā sedem machinata est, vesicā nimirū qua iecori subest, & bilē ex eo ad se per cōuenientē meatū trahit. Visus aut̄ bilis flauus est, vt intestina à pituitosis excrementis repurget, & abstergat. atq; eorundē excretionem adiuuet. Ad intestina autē defertur bilis per meatum duodeno insertum.

Atra bilis naturalis veluti sæx ad sedimentum sanguinis est, ideo colore, quod nomē satis indicat, nigra. Hæc autem, si volumus exquisitè loqui, Galen. sect. 6. ephorismor. cōment. 53. attestante, nōdum atra bilis nominari debet, sed melancholicus humor. Necesse verò est ab hoc humore expurgari iecur, ideoq; instrumentū, quo ille expurgetur, natura lienē cōdidit. Qui si minus quā oporteat, melancholicum humorē ad se trahit vt inde sanguis impurior, ita totum corpus redditur magis decolor. Vt hinc etiā perspicuum omnibus sit, cū humorem in iecore generari, à quo tādē in lienem transfertur. vsus autem atrę bilis naturalis est, Galenus lib. 5. de vsu part. huma. corpo. cap 4. attestante, vt ventriculi actiones iuuet. Ipsa enim cū acerba & acida sit, ventriculum inten-

DE CONSERVANDA

intendit, & in seipsum contrahit, & ex-  
sistè comprehendere eos cogit ac reti-  
nere, quousque plene concoquantur.

Verum enimvero cum exacta huius-  
modi cognitio vtilissima tam primis sit,  
& oppido quàm necessaria, de ipsis latinis  
non nihil dicemus, ut

Sanguis igitur ut cōprehensum est, hu-  
mor est calidus & humidus ex tēperatio-  
re parte ipsius chyli progenitus. Et hic  
quidē duplex est, iuxta neotericorum di-  
uisionem, naturalis, & non naturalis.

Naturalis, est humor calidus & humi-  
dus, substantia quidem mediocris, colo-  
re vero multum rubens, odore autem &  
sapore dulcis, mitis, ac benignus.

Verum non naturalis ille dē, qui ab  
isto nuper descripto deflexit, degenera-  
uitq; intra tñ suæ latitudinis terminos:  
quos si trāsgredit, nō iam sanguis, sed al-  
lius humor venit appellandus. Hoc autē  
( sanguinē in quā degenerare a propria  
sua natura) contingit dupliciter. Vno  
modo (ut aiunt) in se, hoc est, rōne sui,  
permutata propria eius substātia, citra  
alterius admittionē. Altero modo, per  
alium, seu rōne alterius. Et per se quod  
adhuc bifariam, nempe, vel quia eius sub-  
stantia crassior est, aut tenuior quā deat:  
vel quia adurit, & quod ex eo tenuius  
est, in flammā bilem mutatur, quod uerò cras-  
sius, in atram, idq; absque separatione.

Alte-

Alterius vero ratione sanguis fit nō naturalis, qñ alius humor illi permiscetur. Quod multifariā contingere pōt, prout scilicet variæ species bilis, pituitæ, aut melancholiæ, cū ipso sanguine misceri possunt: qui ob id multifariā a naturali etiā differt. Ac primo, quidē substantia: crassior n. est; & turbidior, cum ipsi miscetur melancholia, tenuior cum flaua-bilis, aut aquositas. Secūdo, colore: pituitæ nanq; tōne declinat ad albedinē: flaua bilis ad pallorem melancholiæ vero ad nigredinē. Tertio, odore: fetet. n. cui humores admisti sunt putridi, oīno uerò expers odoris est, cui cūdi. Quattō, sapore, flauæ bilis nanq; admistione ad amaritudinē melancholiæ ad aciditatem pituitæ verò ad insipiditatē uergit. A uī. 1. 1. doct. 4. c. 1. & Ioannes Tagaultius li. 1. institu. chirurg. c. 6.

Phlegma, quod Latini pituitam vocant, in generatione humorum sanguinem consequitur, maiorq; eius portio est in corpore secundū sanguinem, q̄ aliorum humorum. Est autem pituita duplex, naturalis, & non naturalis. Et naturalis quidem, est humor frigidus & humidus, substantia crudus, colore uergens ad quandam albedinem: sapore uero, & ( si fas sit dicere ) odore ad dulcedinem. Hæc certē concoctione in sanguinem mutatur, est enim pote-

*Phleg.*

state

DE CONSERVANDA

state iam sanguis, sed nondum exquisi-  
tè concoctus. Est quoq; modus quidā pi-  
tuitæ dulcis, quæ non existit ualde frigi-  
da: imò si cū corpore conserat, pauca ad  
modū frigiditatis uidebit esse particeps  
si uerò cū sanguine ac flata bile, nō mo-  
do frigida, sed naturaliter et alba erit. Di-  
citur autem dulcis, extenso nimirū hoc  
nomine ad oēs sapores, qui delectationē  
gustui pariunt: Alias. n. naturalis pitui-  
ta *ἀπείροσ καὶ ἰσὶς δατὰ δὴς*, id est, qualita-  
tis expers, insipida, & aquosa, hoc est, a-  
quæ saporis ualde assimilis est. Huic natu-  
ra, ut dictum est, proprium instrū, ue-  
luti flauæ bili, & melancholicæ, machi-  
nata nō est, sed simul cū sāguine fertur,  
ut in ipsum opportuno tēpore facile cō-  
mutari queat, similitudinē. n. ipsi finiti-  
mam iam atq; propinquam habet. Hu-  
ius quidem pituitæ duplex est necessitas  
& una utilitas. Ac prior quidē necessitas  
est, ut in hoc iuxta membra sūt, quo fa-  
cultates eorū caliditate sua naturali in  
ipsa concoquenda ac distribuenda ope-  
rentur, ex eaq; tempore indigentiaē nu-  
triantur, cū proprio uidelicet alimento,  
quod est sanguis mitis ac benignus, ob retē-  
tionē aliquā massæ sanguineæ, destituta  
fuerint: eam enim à uentriculo nonnun-  
quam atque hepate ex accidenti quopiā  
retineri contingit. Altera necessi-  
tas est, ut sāguinem misceatur, ipsumq;  
adeo

ad eò membris phlegmaticæ constitutio-  
nis, siue temperaturæ, quale cerebrum  
cum primis existit, atque spinæ medul-  
la, a Galeno *νωτιασος μύελος*, ab Arabi-  
bus *verò Nucha*, appellata nutriendis  
accommodet. Horum nanque sanguini pi-  
tuita actu admisceri oportet iuxta men-  
suram, quam materiæ necessitas exigit.  
Utilitas porro eius est, vt articulos ac  
membra, quæ in continua sunt atq; iugi  
motive, humectet: vt scilicet melius in-  
verti possint, quæ ubi non sint partes hume-  
ctatæ, sed siccæ, difficiles sunt ad motum, &  
ne per calorem, qui ex motu & collisione  
perficitur, penitus exiccetur. Non natu-  
ralis pituita, est ea, quæ a modo descripta  
degenerat, intra tamen suæ latitudinis termi-  
nos, quos si forsan pertranseat, non iam  
amplius phlegma pituitaue, sed alius hu-  
mor bicui debet. Contingit autem bifariam pi-  
tuita ipsam a propria sua natura degenera-  
re. Vno quidem modo in se, quoniam, si in propria  
sui ipsius substantia, citra alterius admi-  
stionem permutatur. Quod sane multi-  
fariam contingit. Alia, n. iuxta sensus iu-  
diciu in substantia, hoc est crassitie ac te-  
nuitate partium suarum diuersa apparet:  
eoque à similitudine mucilaginis, quæ è  
seminibus quibusdam extrahitur, mucci-  
laginosa dicitur. Alia in substantia secun-  
dum sensus indicium æqualis apparet, cum  
reuera tamen in partibus suis sit diuersa: